uterino (MENETRIER et al., 2016). 

A quantidade de exames PCCU realizados no Brasil, em 2010, eram da ordem 

aproximada de 10 milhões exames ao ano. Esta quantidade de exames papanicolau 

variou entre as regiões brasileiras. Na região norte foram feitos 603.738 (Seiscentos 

e três mil setecentos e trinta e oito) exames. A região nordeste realizou 2.616.344 

(Dois milhões seiscentos e dezesseis mil trezentos e quarenta e quatro) exames. Na 

região centro-oeste foram feitos 745.875 (Setecentos e quarenta e cinco mil 

oitocentos e setenta e cinco) exames. Na região sudeste foram examinados 

4.703.400 (Quatro milhões setecentos e três mil e quatrocentos) pessoas. Na região 

sul foram realizados 1.606.119 (Um milhão seiscentos e seis mil cento e dezenove) 

exames (BORTOLON et al., 2012). 

A quantidade de exames PCCU realizados em 2010 na região norte do Brasil varia 

conforme cada estado que a compõe. No Amapá foram realizados 19.657 

(Dezenove mil seiscentos e cinquenta) exames. No Acre foram feitos 53.754 

(Cinquenta e três mil setecentos e cinquenta e quatro) exames. No Amazonas 

134.268 (Cento e trinta e quatro mil duzentos e sessenta e oito) exames realizados. 

No estado do Pará foram 191.298 (Cento e noventa e um mil duzentos e noventa e 

oito) exames. Em Rondônia 92.085 (Noventa e dois mil e oitenta e dois) exames 

realizados. No estado de Roraima foram feitos 28.614 (Vinte e oito mil seiscentos e 

quatorze) exames. Já em Tocantins foram realizados 84.062 (Oitenta e quatro mil e 

sessenta e dois) exames (BORTOLON et al., 2012). 

OBJETIVO 

Mostrar casos confirmados de câncer no colo do útero no brasil entre os anos de 

2010 a 2014. 

MÉTODO 

A pesquisa foi realizada com dados retirados do DATASUS 

(http://datasus.saude.gov.br) seguindo as seguintes etapas: